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ЗАКЛЮЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ
АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
по дисциплинарному производству № 14-10/20
в отношении адвоката М. (М.) Л.А.

г. Москва						      27 октября 2020 г.

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области в составе:
1. Председателя комиссии Абрамовича М.А.
1. членов комиссии: Абрамовича М.А., Поспелова О.В., Мещерякова М.Н., Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е., Никифорова А.В., Ильичёва П.А., Тюмина А.С., Рубина Ю.Д.
1. при секретаре, члене комиссии, Рыбакове С.А.,
рассмотрев в закрытом заседании с использованием видеоконференцсвязи дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 30.09.2020 г. по представлению начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области Зелепукина М.Ю., в отношении адвоката М. (М.) Л.А.

У С Т А Н О В И Л А:

в АПМО поступило представление начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области Зелепукина М.Ю., в отношении адвоката М. (М.) Л.А., в которой сообщается, что адвокат изменила фамилию с «М.» на «М.» и 19.07.2017 г. получила новый паспорт гражданина РФ, однако с заявлением об изменении удостоверения адвоката до настоящего времени (более 3 лет) не обращалась.
В представлении ставится вопрос о возбуждении в отношении адвоката М. (М.) Л.А. дисциплинарного производства.
Комиссией был направлен запрос адвокату о предоставлении письменных объяснений и документов по доводам обращения, ответ на который не получен.
	Адвокат в заседание комиссии посредством видеоконференцсвязи не явилась, о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства извещена надлежащим образом, о возможности использования видеоконференцсвязи осведомлена, поэтому на основании п. 3 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката (далее – КПЭА), Комиссией принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в ее отсутствие.
Рассмотрев доводы обращения и изучив представленные документы, комиссия приходит к следующим выводам.
[bookmark: _Hlk55817892]Адвокат М. (М.) Л.А. осуществляет на протяжении длительного времени (3 года) адвокатскую деятельность после смены фамилии без замены удостоверения.
В силу п. 3 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» удостоверение является единственным документом, подтверждающим статус адвоката. Удостоверение подтверждает право беспрепятственного доступа адвоката в здания районных судов, гарнизонных военных судов, арбитражных апелляционных судов, арбитражных судов субъектов Российской Федерации, в здания, в которых правосудие осуществляется мировыми судьями, в здания прокуратур городов и районов, приравненных к ним военных и иных специализированных прокуратур в связи с осуществлением профессиональной деятельности.
Кроме того, согласно п. 2 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» в удостоверении указываются фамилия, имя, отчество адвоката, его регистрационный номер в региональном реестре.
Из совокупности приведенных норм следует, что обязательным предполагается наличие достоверных и актуальных сведений в удостоверении адвоката, а в частности о фамилии, позволяющей его идентифицировать в качестве такового.
Помимо этого, в силу п. 1 ст. 14  ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» территориальный орган федерального органа исполнительной власти в области юстиции ведет реестр адвокатов субъекта Российской Федерации. Подобный реестр в т.ч. аналогичным образом позволяет осуществить надлежащую идентификацию адвокатов по признаку принадлежности к адвокатской палате того или иного субъекта РФ.
На основании изложенного, комиссия приходит к выводу о наличии в действиях адвоката М. (М.) Л.А. нарушений ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодекса профессиональной этики адвоката.
[bookmark: _Hlk55817803]Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п. 7 ст. 33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области дает 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о наличии в действиях адвоката М. (М.) Л.А. нарушений норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката, а именно пп. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката, которое выразились в том, что адвокат:
· осуществляет на протяжении длительного времени (более 3 лет) адвокатскую деятельность после смены фамилии без замены удостоверения адвоката.



Председатель Квалификационной комиссии 
Адвокатской палаты Московской области                                                       Абрамович М.А.

